Auftragsbestand zum 31. Dezember 2014 um € 5,9 Mio. auf € 201,8 Mio.

Ursächlich für die Fehler ist ein Anstieg der noch anfallenden Kosten bis zur Fertigstellung

der Aufträge, der bereits im Geschäftsjahre 2014 hätte ermittelt werden müssen. Der Fehler

wirkt damit nicht auf Berichtsperioden vor dem Geschäftsjahr 2014 zurück. Insoweit ergaben

sich keine Anpassungen der Eröffnungssalden zum 1. Januar 2014.

Die KHD kommt in dem vorliegenden Konzernabschluss 2015 ihrer Pflicht zu einer

vollständigen und zeitnahen Fehlerkorrektur nach. Daher werden im Folgenden auch die

Korrekturen der Konzern-Gewinn- und Verlustrechnung, der Konzern-

Gesamtergebnisrechnung, der Konzernbilanz sowie der Konzern-Kapitalflussrechnung des

Geschäftsjahrs 2014 angegeben. Soweit die im Konzernabschluss 2015 verpflichtenden

Anhangangaben von der Korrektur betroffen sind, erfolgt eine entsprechende Angabe in dem

jeweiligen Kapitel des Anhangs.

107

Korrektur des Konzernabschlusses der KHD für das Ge schäftsjahr 2014

Korrektur der Konzern-Gewinn- und Verlustrechnung d er KHD für das

Geschäftsjahr 2014

in T€
2014

(wie berichtet)
Korrektur

nach IAS 8
2014

(angepasst)

Umsatzerlöse 240.190   (5.862)   234.328

Herstellungskosten der zur Erzielung der
Umsatzerlöse erbrachten Leistungen

(207.921)   (6)   (207.927)

Bruttoergebnis vom Umsatz 32.269   (5.868)   26.401

Sonstige betriebliche Erträge 5.635   -   5.635
Vertriebsaufwendungen (9.955)   -   (9.955)
Verwaltungsaufwendungen (17.732)   -   (17.732)
Sonstige Aufwendungen (9.132)   -   (9.132)

Ergebnis vor Steuern und
Finanzergebnis (EBIT) 1.085   (5.868)   (4.783)

Finanzerträge 4.514   -   4.514
Finanzaufwendungen (1.628)   -   (1.628)

Finanzergebnis 2.886   -   2.886

Gewinn vor Steuern (EBT) 3.971   (5.868)   (1.897)

Ertragsteueraufwand (2.391)   -   (2.391)

Konzernjahresergebnis 1.580   (5.868)   (4.288)

Davon entfallen auf:
Gesellschafter des Mutterunternehmens 1.141   (5.868)   (4.727)
Nicht beherrschende Anteile 439   -   439

1.580   (5.868)   (4.288)

108

Korrektur der Gesamtergebnisrechnung der KHD für da s Geschäftsjahr 2014

in T€

2014
(wie

berichtet)
Korrektur

nach IAS 8
2014

(angepasst)

Konzernjahresergebnis   1.580   (5.868)   (4.288)

Posten, die unter bestimmten
Bedingungen zukünftig in die Gewinn-
und Verlustrechnung umgegliedert
werden

Währungsumrechnungsdifferenzen   1.455   (508)   947

Posten, die zukünftig  nicht in die
Gewinn- und Verlustrechnung
umgegliedert werden

Versicherungsmathematische Gewinne und
Verluste aus der Bilanzierung von
Pensionsplänen abzüglich darauf
entfallender latenter Steuern

   (961)   -   (961)

Sonstiges Konzernergebnis   494   (508)   (14)

Konzern-Gesamtergebnis   2.074   (6.376)   (4.302)

Davon entfallen auf:
Gesellschafter des Mutterunternehmens   1.635   (6.376)   (4.741)
Nicht beherrschende Anteile   439   -   439

   2.074   (6.376)   (4.302)

109

Korrektur der Konzern-Bilanz der KHD für das Geschä ftsjahr 2014:

AKTIVA

31.12.2014
(wie

berichtet)
Korrektur

nach IAS 8
31.12.2014

(angepasst)

in T€

Langfristige Vermögenswerte 117.814   -   117.814

Kurzfristige Vermögenswerte

Vorräte 2.378   -   2.378
Fertigungsaufträge mit aktivischem Saldo 50.934   (6.376)   44.558
Forderungen aus Lieferungen und Leistungen und
sonstige Forderungen

83.742   -   83.742

Geleistete Vorauszahlungen 12.110   -   12.110
Sonstige finanzielle Vermögenswerte 569   -   569
Forderungen aus Ertragsteuern 3.150   -   3.150
Zahlungsmittel und Zahlungsmitteläquivalente 123.627   -   123.627

Summe kurzfristige Vermögenswerte 276.510   (6.376)   270.134

Aktiva Gesamt 394.324   (6.376)   387.948

PASSIVA

31.12.2014
(wie

berichtet)
Korrektur

nach IAS 8
31.12.2014

(angepasst)

in T€

Eigenkapital

Gezeichnetes Kapital 49.704   -   49.704
Kapitalrücklage 61.097   -   61.097
Im Eigenkapital erfasster Unterschiedsbetrag
aus der Währungsumrechnung

(5.124)   (508)   (5.632)

Sonstige Rücklagen 118.976   (5.868)   113.108
Den Gesellschaftern des Mutterunternehmens
zurechenbarer Anteil am Eigenkapital

224.653   (6.376)   218.277

Nicht beherrschende Anteile 1.229   -   1.229

Summe Eigenkapital 225.882   (6.376)   219.506

Langfristige Schulden 33.699   -   33.699

Kurzfristige Schulden 134.743   -   134.743

Passiva Gesamt 394.324   (6.376)   387.948

110

Korrektur der Konzern-Kapitalflussrechnung der KHD für das Geschäftsjahr 2014

in T€
2014
(wie

berichtet)

Korrektur
nach IAS 8

2014
(angepasst)

Cashflow aus betrieblicher Tätigkeit

Konzernjahresergebnis   1.580   (5.868)   (4.288)
Erfolgswirksam erfasster Ertragsteueraufwand   2.391   -   2.391
Erfolgswirksam erfasstes Finanzergebnis   (2.886)   -   (2.886)
Ergebnis vor Steuern und Finanzergebnis
(EBIT)   1.085   (5.868)   (4.783)

Abschreibungen auf  langfristige Vermögenswerte   1.898   -   1.898
Buchgewinn (-) / -verlust aus dem Abgang von
Vermögenswerten des Anlagevermögens   25   -   25

Zunahme (-) / Abnahme der Forderungen aus
Lieferungen und Leistungen und finanzieller
Vermögenswerte   1.060   -   1.060
Zunahme (-)/ Abnahme der Vorräte und
Fertigungsaufträge mit aktivischem Saldo   11.056   6.376   17.432
Zunahme (-)/Abnahme geleisteter
Vorauszahlungen und sonstiger finanzieller
Vermögenswerte   8.054   -   8.054
Zunahme (+)/Abnahme der Verbindlichkeiten aus
Lieferungen und Leistungen, der sonstigen
Verbindlichkeiten und der Verpflichtungen aus
Fertigungsaufträgen   (20.788)   -   (20.788)
Zunahme (+)/Abnahme der
Pensionsrückstellungen   594   -   594
Zunahme (+)/Abnahme von Rückstellungen und
langfristigen Verbindlichkeiten   (7.562)   -   (7.562)
Sonstige zahlungsunwirksame Vorgänge   (5.032)   (508)   (5.540)
Erhaltene Dividenden   47   -   47
Erhaltene Zinsen   2.717   -   2.717
Vereinnahmte Ertragsteuern   2.454   -   2.454
Gezahlte Ertragsteuern   (3.854)   -   (3.854)
Cashflow aus betrieblicher Tätigkeit   (8.246)   -   (8.246)

Cashflow aus Investitionstätigkeit   (72.929)   -   (72.929)

Cashflow aus Finanzierungstätigkeit  1.359   -   1.359

Veränderung des Finanzmittelfonds   (79.816)   -   (79.816)

[…]

bei der US-amerikanischen Tochtergesellschaft der KHD, Humboldt Wedag, Inc., Norcross,

USA, Fehler bei der Bilanzierung und Bewertung einzelner Projekte im Geschäftsjahr 2014

identifiziert.

Die KHD hat in dem Konzernabschluss für das Geschäftsjahr 2015 eine vollständige und

zeitnahe Fehlerkorrektur für das Geschäftsjahr 2014 (12 Monate) durchgeführt und

offengelegt. Die Fehler hatten auch Auswirkungen auf die ungeprüften

Halbjahresfinanzberichte 2014 und 2015. Die Fehlerkorrekturen für die ungeprüften

Halbjahresfinanzberichte 2014 und 2015 werden nicht in dem geprüften Konzernabschluss

der KHD für das Geschäftsjahr 2015 erläutert. Daher werden im Folgenden die Korrekturen

der Konzern-Gewinn- und Verlustrechnung, der Konzern-Gesamtergebnisrechnung, der

Konzernbilanz sowie der Konzern-Kapitalflussrechnung für die ungeprüften

Halbjahresfinanzberichte 2014 und 2015 dargestellt:

157

Korrektur des Konzernabschlusses der KHD für das Ha lbjahr 2014

Korrektur der Konzern-Gewinn- und Verlustrechnung f ür die Zeit vom

1. Januar bis 30. Juni 2014

in T€

1.1. bis
30.06.2014

(wie berichtet)

Korrektur
nach IAS 8

1.1. bis
30.06.2014

(angepasst)

Umsatzerlöse   114.809   (2.923)   111.886

Herstellungskosten der zur Erzielung der
Umsatzerlöse erbrachten Leistungen

   (98.805)

   -

   (98.805)

Bruttoergebnis vom Umsatz   16.004   (2.923)   13.081

Sonstige betriebliche Erträge   488   -   488
Vertriebsaufwendungen   (5.133)   -   (5.133)
Verwaltungsaufwendungen   (8.960)   -   (8.960)
Sonstige Aufwendungen   (3.262)   -   (3.262)

Ergebnis vor Steuern und
Finanzergebnis (EBIT)   (863)

   (2.923)

   (3.786)

Finanzerträge   1.383   -   1.383
Finanzaufwendungen   (689)   -   (689)

Finanzergebnis   694

   -

   694

Gewinn vor Steuern (EBT)   (169)   (2.923)   (3.092)

Ertragsteueraufwand   (471)   -   (471)

Konzernjahresergebnis   (640)

   (2.923)   (3.563)

Davon entfallen auf:
Gesellschafter des Mutterunternehmens   (754)   (2.923)   (3.677)
Nicht beherrschende Anteile   114   -   114

   (640)   (2.923)   (3.563)

Korrektur des Ergebnisses je Aktie

1.1. bis
30.06.2014

(wie berichtet)

Korrektur
nach IAS 8

1.1. bis
30.06.2014

(angepasst)

   Aktionären zuzuordnender Konzern-
Jahresüberschuss (in T€)

   (754)   (2.923)   (3.677)

Gewichtete durchschnittliche Anzahl der im
Umlauf befindlicher Stammaktien

49.703.573

   -   49.703.573

Unverwässertes und verwässertes
Ergebnis je Aktie (in €)

   (0,02)

   -

   (0,08)

158

Korrektur der Gesamtergebnisrechnung für die Zeit v om 1. Januar bis 30. Juni 2014

in T€

1.1. bis
30.06.2014

(wie berichtet)
Korrektur

nach IAS 8

1.1. bis
30.06.2014

(angepasst)

Konzernjahresergebnis   (640)   (2.923)   (3.563)

Posten, die unter bestimmten Bedingungen
zukünftig in die Gewinn- und
Verlustrechnung umgegliedert werden

Währungsumrechnungsdifferenzen   809   (5)   804

Posten, die zukünftig  nicht in die Gewinn-
und Verlustrechnung umgegliedert werden

Versicherungsmathematische Gewinne und
Verluste aus der Bilanzierung von
Pensionsplänen abzüglich darauf entfallender
latenter Steuern   (871)   -   (871)

Sonstiges Konzernergebnis   (62)   (5)   (67)

Konzern-Gesamtergebnis   (702)   (2.928)   (3.630)

Davon entfallen auf:
Gesellschafter des Mutterunternehmens   (816)   (2.928)   (3.744)
Nicht beherrschende Anteile   114   -   114

   (702)   (2.928)   (3.630)

159

Korrektur der Konzern-Bilanz der KHD zum 30. Juni 2 014

AKTIVA

30.06.2014
(wie

berichtet)

Korrektur
nach IAS 8

30.06.2014
(angepasst)

in T€

Langfristige Vermögenswerte   15.313

   -

   15.313

Kurzfristige Vermögenswerte

Vorräte   3.266   -   3.266
Fertigungsaufträge mit aktivischem Saldo   49.074   (2.281)   46.793
Forderungen aus Lieferungen und Leistungen und
sonstige Forderungen   84.750   -   84.750
Geleistete Vorauszahlungen   17.686   -   17.686
Sonstige finanzielle Vermögenswerte   1.147   -   1.147
Forderungen aus Ertragsteuern   5.239   -   5.239
Zahlungsmittel und Zahlungsmitteläquivalente   228.028   -   228.028

Summe kurzfristige Vermögenswerte   389.190   (2.281)

   386.909

   Aktiva Gesamt   404.503

   (2.281)

   402.222

PASSIVA

30.06.2014
(wie

berichtet)

Korrektur
nach IAS 8

30.06.2014
(angepasst)

in T€

Eigenkapital

Gezeichnetes Kapital   49.704   -   49.704
Kapitalrücklage   61.097   -   61.097
Im Eigenkapital erfasster Unterschiedsbetrag
aus der Währungsumrechnung   (5.770)   (5)   (5.775)
Sonstige Rücklagen   117.180   (2.923)   114.257
Den Gesellschaftern des Mutterunternehmens
zurechenbarer Anteil am Eigenkapital   222.211   (2.928)   219.283
Nicht beherrschende Anteile   955   -   955

Summe Eigenkapital   223.166

   (2.928)

   220.238

Langfristige Schulden   33.843

   -

   33.843

Verbindlichkeiten aus Lieferungen und
sonstigen Verbindlichkeiten   77.329   -   77.329
Verpflichtungen aus Fertigungsaufträgen   50.296   647   50.943
Verbindlichkeiten aus Ertragssteuern   822   -   822
Rückstellungen   19.047   -   19.047

Kurzfristige Schulden   147.494   647   148.141

Passiva Gesamt   404.503

   (2.281)

   402.222

160

Korrektur der Konzern-Kapitalflussrechnung für die Zeit vom

1. Januar bis 30. Juni 2014

in T€
1.1. bis

30.06.2014
(wie berichtet)

Korrektur
nach IAS 8

1.1. bis
30.06.2014

(angepasst)

Cashflow aus betrieblicher Tätigkeit

Konzernjahresergebnis   (640)   (2.923)   (3.563)

Erfolgswirksam erfasster Ertragsteueraufwand
   471   -   471

Erfolgswirksam erfasstes Finanzergebnis   (694)   -   (694)
Ergebnis vor Steuern und Finanzergebnis
(EBIT)   (863)   (2.923)   (3.786)

Abschreibungen auf  langfristige
Vermögenswerte   922   -   922
Buchgewinn (-) / -verlust aus dem Abgang von
Vermögenswerten des Anlagevermögens   (3)   -   (3)

Zunahme (-) / Abnahme der Forderungen aus
Lieferungen und Leistungen und finanzieller
Vermögenswerte   52   -   52
Zunahme (-)/ Abnahme der Vorräte und
Fertigungsaufträge mit aktivischem Saldo   12.028   2.281   14.309
Zunahme (-)/Abnahme  geleisteter
Vorauszahlungen und sonstiger finanzieller
Vermögenswerte   2.384   -   2.384

Zunahme (+)/Abnahme der Verbindlichkeiten
aus Lieferungen und Leistungen, der sonstigen
Verbindlichkeiten und der Verpflichtungen aus
Fertigungsaufträgen   (8.985)   647   (8.338)
Zunahme (+)/Abnahme der
Pensionsrückstellungen   (420)   -   (420)
Zunahme (+)/Abnahme von Rückstellungen und
langfristigen Verbindlichkeiten   (5.235)   -   (5.235)
Sonstige zahlungsunwirksame Vorgänge   (756)   (5)   (761)
Erhaltene Dividenden   47   -   47
Erhaltene Zinsen   1.336   -   1.336
Vereinnahmte Ertragsteuern   -   -   -
Gezahlte Ertragsteuern   (1.848)   -   (1.848)
Cashflow aus betrieblicher Tätigkeit   (1.341)   -   (1.341)

Cashflow aus Investitionstätigkeit 925   -  925

  Cashflow aus Finanzierungstätigkeit 1.410   -  1.410

Veränderung des Finanzmittelfonds 994

   -  994

   Finanzmittelfonds zu Beginn des Jahres   200.066   -  200.066

Wechselkurseffekte   971   -  971
Finanzmittelfonds am Ende der Periode 202.031   -  202.031

161

Korrektur des Konzernabschlusses der KHD für das Ha lbjahr 2015

Korrektur der Konzern-Gewinn- und Verlustrechnung f ür die Zeit vom

1. Januar bis 30. Juni 2015

in T€

1.1. bis
30.06.2015

(wie berichtet)

Korrektur
nach IAS 8

1.1. bis
30.06.2015

(angepasst)

Umsatzerlöse   95.225   (5.821)   89.404

Herstellungskosten der zur Erzielung der
Umsatzerlöse erbrachten Leistungen   (95.862)   (2.012)   (97.874)

Bruttoergebnis vom Umsatz   (637 )   (7.833)   (8.470)

Sonstige betriebliche Erträge   3.189   -   3.189
Vertriebsaufwendungen   (4.782)   -   (4.782)
Verwaltungsaufwendungen   (9.385)   -   (9.385)
Sonstige Aufwendungen   (9.031)   -   (9.031)

Ergebnis vor Steuern und
Finanzergebnis (EBIT)   (20.646)

   (7.833)

   (28.479)

Finanzerträge   4.601   -   4.601
Finanzaufwendungen   (305)   -   (305)

Finanzergebnis   4.296

   -

   4.296

Gewinn vor Steuern (EBT)   (16.350)   (7.833)   (24.183)

Ertragsteueraufwand   (1.579)   -   (1.579)

Konzernjahresergebnis   (17.929)

   (7.833)   (25.762)

Davon entfallen auf:
Gesellschafter des Mutterunternehmens   (18.005)   (7.833)   (25.838)
Nicht beherrschende Anteile   76   -   76

   (17.929)   (7.833)   (25.762)

Korrektur des Ergebnisses je Aktie

1.1. bis
30.06.2015

(wie berichtet)

Korrektur
nach IAS 8

1.1. bis
30.06.2015

(angepasst)

   Aktionären zuzuordnender Konzern-
Jahresüberschuss (in T€)

   (18.005)   (7.833)   (25.838)

Gewichtete durchschnittliche Anzahl der im
Umlauf befindlicher Stammaktien

49.703.573

49.703.573 49.703.573

Unverwässertes und verwässertes
Ergebnis je Aktie (in €)

   (0,36)

   (0,16)

   (0,52)

162

Der festgestellte Fehler bei der US-amerikanischen Tochtergesellschaft hat im

Halbjahresabschluss zum 30. Juni 2015 lediglich Auswirkungen auf das Periodenergebnis

sowie den Gewinnvortrag. Da sowohl das Periodenergebnis als auch der Gewinnvortrag in

der Konzernbilanz unter den sonstigen Rücklagen ausgewiesen werden, ergibt sich in der

Konzernbilanz zum 30. Juni 2015 kein Änderungsbedarf.

Korrektur der Gesamtergebnisrechnung für die Zeit v om 1. Januar bis 30. Juni 2015

in T€

1.1. bis
30.06.2015

(wie berichtet)
Korrektur

nach IAS 8

1.1. bis
30.06.2015

(angepasst)

Konzernjahresergebnis   (17.929)   (7.833)   (25.762)

Posten, die unter bestimmten
Bedingungen zukünftig in die Gewinn- und
Verlustrechnung umgegliedert werden

Währungsumrechnungsdifferenzen   2.281   -   2.281

Posten, die zukünftig  nicht in die Gewinn-
und Verlustrechnung umgegliedert
werden

Versicherungsmathematische Gewinne und
Verluste aus der Bilanzierung von
Pensionsplänen abzüglich darauf entfallender
latenter Steuern   246   -   246

Sonstiges Konzernergebnis   2.527   -   2.527

Konzern-Gesamtergebnis   (15.402)   (7.833)   (23.235)

Davon entfallen auf:
Gesellschafter des Mutterunternehmens   (15.478)   (7.833)   (23.311)
Nicht beherrschende Anteile   76   -   76

   (15.402)   (7.833)   (23.235)

163

Korrektur der Konzernkapitalflussrechnung für die Z eit vom

1. Januar bis 30. Juni 2015

in T€
1.1. bis

30.06.2015
(wie berichtet)

Korrektur
nach IAS 8

1.1. bis
30.06.2015

(angepasst)

Cashflow aus betrieblicher Tätigkeit

Konzernjahresergebnis   (17.929)   (7.833)   (25.762)

Erfolgswirksam erfasster Ertragsteueraufwand
   1.579   -   1.579

Erfolgswirksam erfasstes Finanzergebnis   (4.296)   -   (4.296)
Ergebnis vor Steuern und Finanzergebnis
(EBIT)   (20.646)   (7.833)   (28.479)

Abschreibungen auf  langfristige
Vermögenswerte   1.033   -   1.033

Zunahme (-) / Abnahme der Forderungen aus
Lieferungen und Leistungen und finanzieller
Vermögenswerte   (3.162)   -   (3.162)
Zunahme (-)/ Abnahme der Vorräte und
Fertigungsaufträge mit aktivischem Saldo   (10.337)   7.833   (2.504)
Zunahme (-)/Abnahme  geleisteter
Vorauszahlungen und sonstiger finanzieller
Vermögenswerte   528   -   528
Zunahme (+)/Abnahme der Verbindlichkeiten
aus Lieferungen und Leistungen, der sonstigen
Verbindlichkeiten und der Verpflichtungen aus
Fertigungsaufträgen   7.811   -   7.811
Zunahme (+)/Abnahme der
Pensionsrückstellungen   (929)   -   (929)
Zunahme (+)/Abnahme von Rückstellungen
und langfristigen Verbindlichkeiten   (3.090)   -   (3.090)